کارکرد مهم آنان، تأمین محصولات کشاورزی بود، و تا ابتدای قرن بیستم منبع عمده درآمد دولت پشتوانه مالی ارتش، اکثریت روحانیون و زمین‌داران خصوصی بودند. (جان فوران، پیشین، ۵۹ و ۱۸۹). آن‌ها سهمی از محصول خود را به ارباب که گروه کوچکی از اغنیا و اقبای شهرنشین بودند، می‌دادند و برای آنان بیگاری می‌کردند. دهقانان در سال ۱۹۰۶م / ۱۲۸۵ ش، ۹۰ درصد، در سال ۱۹۲۶م / ۱۳۰۵ ش، ۸۵ درصد و در سال ۱۹۴۶م / ۱۳۲۵ ش، ۷۵ درصد جمعیت ایران را تشکیل می‌دادند (Bharier, 1971, 19, 25-28, 31, 34).

الف) رابطه طبقه دهقان و دولت تا ابتدای دهه ۱۳۴۰

گرچه برخی محققان شورش‌هایی به نام طبقه دهقان، از جمله حضور گسترده آن‌ها در جنبش بابیه (که خود مستلزم پژوهشی جداگانه است) و نهضت تنباکو ثبت کرده‌اند، اما در مجموع این طبقه، طبقه‌ای خاموش بود و تحت نظام ارباب-رعیتی استعمار می‌شد.